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Από το υπ’ αριθ. 8/2008 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 226/2008 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Απόρριψη αιτήματος της εταιρείας «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ» για παραχώρηση δικαιωμάτων 
διέλευσης για την κατασκευή εναέριου δικτύου 
τηλεπικοινωνιών και για τοποθέτηση καμπίνων και 
άλλων υπαίθριων εξοπλισμών σε κοινόχρηστους χώρους 
της πόλης και έγκριση παραχώρησης δικαιωμάτων 
διέλευσης για την κατασκευή μόνο υπόγειων δικτύων. 

 
       Σήμερα 17 Απριλίου του έτους 2008 ημέρα της εβδομάδας Πέμπτη και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 11-4-2008 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Τοπικών 
Συμβουλίων και στην Δήμαρχο σύμφωνα με το άρθρο 95 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 27 μελών βρέθηκαν παρόντα  25 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Πρόεδροι 
                                                                                                   Τοπικών Συμβουλίων 

1. Μ. Σουμελίδης Χ. Γεωργιάδης Σ. Διαμαντής 
2. Δ. Δάσκαλος Σ. Παναγιωτίδης Η. Σοφιανίδης 
3. Τ.  Χατζηαθανασίου    
4. Γ.  Μιχαηλίδης   Απόντες Πρόεδροι Τ.Σ. 
5. Π. Παυλίδης   Ι. Καπετανίδης 
6. Π. Τσαπαρόπουλος   Σ. Κρομμύδας 
7. Σ. Μηλιόπουλος   Π. Ποταμόπουλος 
8. Ν. Μωυσιάδης   Π. Πιτούλιας 
9. Α. Δελαβερίδης   Γ. Μανακούλης 

10. Α.  Τσιάρας   Β. Ρήσσου 
11. Ν. Τσιαμήτρος   Ι. Ταρασίδης 
12. Ν. Μαυροκεφαλίδης    
13. Κ. Συμεωνίδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση 

προσήλθαν οι κ.κ. Μ. Τρανίδης, Ι. Καλαϊτζίδης και αποχώρησε 
ο κ. Τ. Χατζηαθανασίου. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 223/2008 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Δελαβερίδης, Β. Γιαννουλάκης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 224/2008 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Β. Γιαννουλάκης και αποχώρησαν οι κ.κ. Γ. 
Ορφανίδης,  Σ. Διαμαντής. 
4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 227/2008 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Α. Δελαβερίδης, Ε. Σοφιανίδης, Γ. Ορφανίδης 

14. Μ. Τρανίδης 
15. Α. Παπαστεργίου 
16. Γ. Κάκαρης 
17. Χ. Σκουμπόπουλος 
18. Β. Γιαννουλάκης 
19. Ι. Ακριβόπουλος 
20. Ε. Σοφιανίδης 
21. Μ. Σακαλής και αποχώρησε ο κ. Ε. Γουναράς. 

5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 228/2008 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Ε. Γουναράς και αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. 
Ακριβόπουλος, Ε. Σοφιανίδης, Η. Σοφιανίδης. 
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 229/2008 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Γ. Ορφανίδης. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 232/2008 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Τ. Χατζηαθανασίου και αποχώρησε ο κ. Μ. 
Τρανίδης. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 239/2008 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Α. Δελαβερίδης. 
9)Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 250/2008 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Π. Τσαπαρόπουλος. 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 252/2008 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Π. Τσαπαρόπουλος. 

22. Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
23. Ε. Γουναράς 
24. Ι. Καλαϊτζίδης 
25. Γ. Ορφανίδης 



 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος έδωσε το λόγο στον αντιδήμαρχο Τεχνικών 
Δημήτριο Δάσκαλο, ο οποίος εξέθεσε στο σώμα τα εξής: 
 Μέχρι τις 4-5-2008 θα πρέπει να απαντήσουμε στο αίτημα της εταιρείας 
«ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ» για χορήγηση δικαιωμάτων διέλευσης με 
την κατασκευή εναέριου τηλεπικοινωνιών με 3 κολώνες και τηλεπικοινωνιακή 
καμπίνα για σύνδεση του δικτύου της με το υπόγειο φρεάτιο υποδοχής του Ο.Τ.Ε. και 
επειδή μέχρι τότε δεν θα έχουμε άλλη συνεδρίαση, ζητώ τη συζήτηση και λήψη 
απόφασης εκτάκτως επί του θέματος. 
 Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με την εισήγηση του αντιδημάρχου
 Σύμβουλοι: Ναι. 

Στη συνέχεια αφού συναίνεσε η Δήμαρχος και δέχθηκε το συμβούλιο να 
συζητήσει και αποφασίσει για το παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην 
ημερήσια διάταξη και το οποίο έκρινε ως κατεπείγον, ο πρόεδρος εισηγούμενος το 
θέμα, έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 14-4-2008 εισηγητικό σημείωμα του 
αντιδημάρχου τεχνικών Δημητρίου Δάσκαλου,  που έχει ως εξής: 

 
Σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3431/06 «Περί Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών 

και άλλες διατάξεις» και στο 29 περί δικαιωμάτων διέλευσης, προβλέπεται ότι: 
1. Οι πάροχοι δημόσιων δικτύων ηλεκτρονικών επικοινωνιών έχουν δικαιώματα εγκατάστασης 
ευκολιών επί, υπέρ ή υπό χώρων, που ανήκουν στο Δημόσιο, σε Ο.Τ.Α., σε ιδιώτες ή είναι 
κοινόχρηστοι. Τα αυτά δικαιώματα έχουν, αλλά μόνο σχετικά με τους δημόσιους και 
κοινόχρηστους χώρους, και οι πάροχοι δικτύων ηλεκτρονικών επικοινωνιών, που δεν παρέχουν 
δημόσια δίκτυα. Οι δημόσιες αρχές, που είναι αρμόδιες για την παραχώρηση των δικαιωμάτων 
αυτών, τηρούν τις αρχές και τις διαδικασίες που προβλέπονται στο παρόν άρθρο. 
2……. 3……. 4…… 
5. Με την επιφύλαξη των διατάξεων που αφορούν τη δυνατότητα διέλευσης και εγκατάστασης 
σε αρχαιολογικούς χώρους, η αρμόδια αρχή, ενώπιον της οποίας έχει υποβληθεί αίτημα σχετικό 
με τη χορήγηση δικαιωμάτων διέλευσης από πάροχο δημόσιων δικτύων ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών, εφόσον συνοδεύεται από όλα τα κατά νόμο απαιτούμενα δικαιολογητικά, 
υποχρεούται να χορηγεί τα δικαιώματα διέλευσης ή άλλως να απαντά αιτιολογημένα επί της 
υποβληθείσας αίτησης στον ενδιαφερόμενο πάροχο εντός τριάντα ημερών από την παραλαβή 
της σχετικής αίτησης. Αν η αίτηση υποβάλλεται από πάροχο μη δημόσιου δικτύου ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών, η ως άνω προθεσμία παρατείνεται κατά εξήντα ημέρες. Για τη χορήγηση 
δικαιωμάτων διέλευσης και εγκατάστασης σε προστατευόμενες περιοχές απαιτείται η 
προηγούμενη έγκριση της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού/Τμήμα Παραδοσιακών 
Οικισμών του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων. Για τη χορήγηση 
δικαιωμάτων διέλευσης από παραδοσιακούς οικισμούς απαιτείται η έγκριση της Γενικής 
Διεύθυνσης Πολεοδομίας / Τμήμα Παραδοσιακών Οικισμών του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημόσιων Έργων. Για τη χορήγηση δικαιωμάτων διέλευσης και εγκατάστασης 
επί, υπέρ ή υπό χώρων που ανήκουν στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας και στις Ένοπλες Δυνάμεις 
απαιτείται η προηγούμενη έγκριση του ΓΕΕΘΑ.  
6. Αν παρέλθει άπρακτη η ανωτέρω σχετική προθεσμία, η άδεια πρόσβασης / διέλευσης 
τεκμαίρεται ότι αυτοδικαίως χορηγήθηκε. Στην περίπτωση αυτή, το επίσημο αντίγραφο της 
αίτησης, συνοδευόμενο από εξώδικη δήλωση, που θα κοινοποιεί ο πάροχος δημόσιου δικτύου 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών στην αρμόδια δημόσια αρχή, σχετικά με την άπρακτη πάροδο της 
παραπάνω προθεσμίας, καθώς και υπεύθυνη δήλωσή του περί του γεγονότος αυτού, επέχουν 
θέση άδειας πρόσβασης διέλευσης, η οποία θεωρείται ακολούθως από τις αρμόδιες 
αστυνομικές αρχές. Αντίγραφα των εγγράφων αυτών τηρούνται στο αρχείο της αρμόδιας 
αστυνομικής αρχής. Άρνηση χορήγησης δικαιωμάτων διέλευσης επιτρέπεται μόνο κατόπιν 
ειδικά αιτιολογημένης απόφασης και μόνο για λόγους προστασίας του περιβάλλοντος, της 
δημόσιας υγείας, της εθνικής άμυνας και των αρχαιολογικών τόπων. Κατά αποφάσεων των 
δημόσιων αρχών σχετικών με τη χορήγηση δικαιωμάτων διέλευσης και περιορισμούς ή όρους 
αυτής, χωρεί προσφυγή ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, που δικάζει σε πρώτο και 
τελευταίο βαθμό, με τη διαδικασία των ασφαλιστικών μέτρων.  
7. ……… 



8. Οι αρμόδιες αρχές οφείλουν μετά από τη λήψη της αίτησης για τη διεξαγωγή εργασιών 
εκσκαφής να ενημερώνουν εντός αποκλειστικής προθεσμίας επτά ημερών, την οικεία 
νομαρχιακή αυτοδιοίκηση προσδιορίζοντας τα συγκεκριμένα σημεία εντός του χώρου 
αρμοδιότητάς τους, όπου πραγματοποιούνται οι εργασίες εκσκαφής. Η νομαρχιακή 
αυτοδιοίκηση οφείλει να προβαίνει αμέσως σε δημοσίευση του εγγράφου της αρμόδιας αρχής 
τοπικής αυτοδιοίκησης, σε χώρο εμφανή, εντός του καταστήματος της νομαρχιακής 
αυτοδιοίκησης. Όλοι οι ενδιαφερόμενοι ιδιωτικοί ή δημόσιοι φορείς οι οποίοι, εντός του 
άμεσου προσεχούς εξαμήνου, προτίθενται να προβούν σε εκσκαφή, οφείλουν να γνωστοποιούν 
αυτό στις αρμόδιες αρχές τοπικής αυτοδιοίκησης εντός δεκαπέντε ημερών από τη δημοσίευση. 
Κανένας φορέας από τους ανωτέρω δεν μπορεί να προβεί σε εργασίες εκσκαφής στις ίδιες 
περιοχές του συγκεκριμένου δήμου ή κοινότητας εντός του συγκεκριμένου εξαμήνου εφόσον δεν 
προβαίνει στην ανωτέρω δήλωση εγκαίρως. Εντός δεκαπέντε ημερών από τη λήξη της ανωτέρω 
προθεσμίας η οικεία αρχή τοπικής αυτοδιοίκησης προβαίνει σε ρύθμιση της διαδικασίας 
εκσκαφής κατά τρόπο διαφανή. Οι προθεσμίες του παρόντος ισχύουν από τη δημοσίευση σε 
κάθε αρμόδια νομαρχιακή αυτοδιοίκηση. Η παρούσα διάταξη δεν αποκλείει την εφαρμογή της 
παραγράφου 4. 

Με το υπ’ αριθμ. Γ/οικ/1433/2004 έγγραφο της υπηρεσίας μας, χορηγήθηκε 
άδεια εκσκαφής στην εταιρία ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ του κ. 
Ventzislav Nikolov του Nikolai, επί της οδού Προφ. Ηλία 15, για να συνδεθεί με το 
δίκτυο του Ο.Τ.Ε. με υπόγεια διέλευση, με σκοπό την παροχή υπηρεσιών φωνής και 
internet. Η άδεια αυτή δόθηκε στην επιχείρηση αυτή, ύστερα από σχετικό αίτημά της 
και τις εργασίες αυτές ήδη τις ολοκλήρωσε από το έτος 2004, οπότε και λειτουργεί. 

Μετά την ψήφιση και εφαρμογή του νέου νόμου 3431/2006 περί 
τηλεπικοινωνιών, ξεκίνησε στην πόλη μας ένας αγώνας των εταιριών αυτού του 
είδους, ένας αγώνας δρόμου μεταξύ τους, για το ποιος θα προλάβει πρώτος να 
κατασκευάσει δίκτυα και φυσικά να δεσμεύσει και τον αντίστοιχο χώρο. Στα πλαίσια 
αυτά, από τον ίδιο το νόμο αλλά και με τις αποφάσεις της ΕΕΤΤ στη συνέχεια, 
δόθηκε το πλεονέκτημα στις εταιρίες αυτές, που θα επενδύσουν στη νέα τεχνολογία 
των οπτικών ινών και των ευρυζωνικών δικτύων, να απαλλαχθούν από τα διάφορα 
τέλη ή να τύχουν άλλων απαλλαγών και ευκολιών. Με την από 8-8-2007 σχετική 
αίτησή της (αρ πρωτ. 2681/8-8-07) η εταιρία ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 
του κ. Ventzislav Nikolov του Nikolai, με έδρα τη Βέροια, στην οδό Προφ. Ηλία 15, 
μας γνωστοποίησε ότι προτίθεται να προβεί σε εκσκαφές μέσα στην πόλη και 
μάλιστα μέσα σε ολόκληρο το εμπορικό κέντρο της, περικλειόμενο από τις οδούς 
Μητροπόλεως, Βενιζέλου, Βερμίου και Κεντρικής, με σκοπό την επέκταση του 
τηλεπικοινωνιακού της δικτύου, και μάλιστα και στις δύο πλευρές των οδών. Κατά 
κοινή ομολογία είναι ένα φιλόδοξο επενδυτικό πρόγραμμα για μια προσωπική 
επιχείρηση, αλλά δεν δόθηκε συνέχεια έκτοτε, ούτε από την ίδια την επιχείρηση ούτε 
από το Δήμο μας. 

Με την από 18-1-2008 ( αρ. πρωτ. 102/18-1-08) η ίδια επιχείρηση 
επανέρχεται με νέα αίτησή της και ζητά την εκ νέου χορήγηση δικαιωμάτων 
διέλευσης, σε τμήμα όμως των οδών Προφ. Ηλία και Δημ. Βικέλα, μόνο που τώρα 
προτίθεται να εγκαταστήσει όχι υπόγειο τηλεπικοινωνιακό δίκτυο αλλά να 
τοποθετήσει εναέριο δίκτυο με τρεις (3) κολώνες και τηλεπικοινωνιακή καμπίνα με 
ενεργό εξοπλισμό, για σύνδεση του δικτύου της με το υπόγειο Φρεάτιο Υποδοχής 
Πελατών του ΟΤΕ, το οποίο βρίσκεται στην οδό Δ. Βικέλα, απέναντι από το κτίριο 
του ΟΤΕ, μπροστά στο οικόπεδο των Αφών Πολυζωίδη, στο σημείο που βρίσκονται 
οι κάδοι καθαριότητας. 

Το Τεχνικό Τμήμα του Δήμου μας απάντησε στην αίτηση αυτή με το αρ. 
πρωτ. Γ/οικ/102/4-2-08 έγγραφό του και απέρριψε το αίτημα για εναέριο δίκτυο, 
υποδεικνύοντας μόνο το υπόγειο δίκτυο και μάλιστα στην ίδια διαδρομή που κατέχει 
η εταιρία από το 2004. Στο συνημμένο έγγραφό μας αυτό, πέραν των άλλων λόγων 
που σημειώθηκαν, θεωρήθηκε σημαντικότερος όλων, η προσπάθεια του δήμου 
Βέροιας να απομακρύνει όλα τα εναέρια δίκτυα από το εμπορικό κέντρο, η ανάπλαση 
που πραγματοποίησε τα προηγούμενα χρόνια και η σημαντική δαπάνη που κατέβαλε 



για όλα αυτά. Εκτός των άλλων θεωρήθηκε οπισθοδρόμηση της πόλης η επαναφορά 
των εναέριων δικτύων, προσβολή της αξιόλογης αισθητικής που δημιουργήθηκε μέσα 
στο κέντρο και προσβολή γενικά του περιβάλλοντος μέσα στου πεζοδρόμους του 
ιστορικού εμπορικού κέντρου. 

Στη συνέχεια και μετά την άρνησή μας, ο κ. Ventzislav Nikolov του Nikolai, 
ιδιοκτήτης της επιχείρησης, αντί να προσέλθει στην υπηρεσία μας για εξεύρεση 
λύσης στο πρόβλημα, μας επέδωσε εξώδικη διαμαρτυρία - πρόσκληση – δήλωση (αρ. 
πρωτ. Γ/οικ/502/7-2-08), για τη μη χορήγηση της έγκρισης από την υπηρεσία μας, η 
οποία απαντήθηκε με το Γ/οικ/502/15-2-08 έγγραφό μας. Παράλληλα η εταιρία 
προσέφυγε στο διοικητικό εφετείο Θεσσαλονίκης εξαιτίας της άρνησής μας, όπως 
προβλέπεται στο άρθρο 29 παρ. 6 του Ν. 3431/06, υπόθεση η οποία δεν εκδικάσθηκε 
ακόμη. 

Η ίδια επιχείρηση εκ παραλλήλου, υπέβαλλε προσφυγή και στον Γραμματέα 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, στρεφόμενη εναντίον του εγγράφου μας με 
το οποίο αρνηθήκαμε να χορηγήσουμε άδεια για εναέριο δίκτυο, επί της οποίας 
προσφυγής εκδόθηκε η αρ πρωτ. 1311/17-3-08 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας. Με την απόφαση αυτή έγινε αποδεκτή η προσφυγή του κ. Ventzislav 
Nikolov του Nikolai, ακυρώθηκε η παράλειψη της οφειλόμενης ενέργειας του Δήμου 
Βέροιας να απαντήσει στην από 18-1-08 αίτηση του προσφεύγοντος και 
αναπέμφθηκε η υπόθεση στο δήμο Βέροιας σύμφωνα με το σκεπτικό της απόφασης. 

Με άλλα λόγια, θεωρήθηκε ότι δεν ήταν αρκετή η απάντηση του Τεχνικού 
Τμήματος, αλλά έπρεπε να εκδοθεί απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και μάλιστα 
επαρκώς αιτιολογημένη. 

Η θέση και άποψη του Τεχνικού Τμήματος όπως διατυπώθηκε παραπάνω, 
είναι σαφής και η ίδια άποψη διατυπώθηκε και στην αρχική απάντηση στον 
ενδιαφερόμενο. Ο Δήμος Βέροιας στα προηγούμενα χρόνια δαπάνησε πολλά χρήματα 
από τους προϋπολογισμούς του ώστε να απομακρύνει όλα τα εναέρια δίκτυα μέσα 
από το εμπορικό του κέντρο. Προέβη στην ανάπλαση και πεζοδρόμηση ολόκληρου 
του κέντρου, άλλαξε τη μορφή και τη λειτουργία του απομακρύνοντας πολλές από τις 
ασύμβατες χρήσεις και εν γένει με την παρέμβαση αυτή δημιούργησε άλλα δεδομένα 
για την περιοχή αυτή, που κατά τεκμήριο απέδωσαν τα ζητούμενα. Το μόνο που 
απέμεινε από τα εναέρια είναι το δίκτυο της ΔΕΗ, αλλάχθηκαν τα γυμνά και 
επικίνδυνα καλώδια και αντικαταστάθηκαν με πλεξούδες επικαλυμμένων καλωδίων 
και γι αυτό ακόμη γίνονται προσπάθειες ώστε να υπογειοποιηθεί στα επόμενα χρόνια. 
Δεν μπορεί λοιπόν σήμερα να επιτραπεί και να εγκριθεί σε κανέναν η κατασκευή 
εναέριων δικτύων με κολώνες ιδιαίτερα μέσα στο κέντρο της πόλης.  

Σε επίσκεψη του ενδιαφερόμενου στο Τεχνικό Τμήμα και στην ερώτηση γιατί 
εναέριο και όχι υπόγειο δίκτυο, εφόσον η επιχείρηση ήδη διαθέτει υπόγειο, η 
απάντηση που δόθηκε ήταν αρκούντως σαφής και ξεκάθαρη, ότι είναι φθηνότερο. 

Σύμφωνα με το άρθρο 75 του Νέου Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (Ν. 
3463/06)  

«Ι. Οι Δημοτικές και οι κοινοτικές αρχές διευθύνουν και ρυθμίζουν όλες 
τις τοπικές υποθέσεις, σύμφωνα με τις αρχές της επικουρικότητας και της 
εγγύτητας, με στόχο την προστασία, την ανάπτυξη και τη συνεχή βελτίωση των 
συμφερόντων και της ποιότητας ζωής της τοπικής κοινωνίας. 

Οι αρμοδιότητες των Δήμων και Κοινοτήτων αφορούν, κυρίως τους τομείς: 
Α) Ανάπτυξης, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως:  
1..... 2.… 3....4….5….6…. 
7. Ο σχεδιασμός, η κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση υποδομών για τη 

στήριξη της τοπικής οικονομίας, όπως έργων οδοποιίας, συστημάτων άρδευσης, 
αντιπλημμυρικών και εγγειοβελτιωτικών έργων… 

8....9….10….11…..12…..13….14 
Β) Περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως: 
1..... 2.… 3....4….5….6…. 



7. Η μελέτη, διαχείριση και εκτέλεση προγραμμάτων οικιστικής και 
πολεοδομικής ανάπτυξης. 

8....9….10 
Γ) Ποιότητας Ζωής και Εύρυθμης Λειτουργίας των Πόλεων και των 

Οικισμών, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως: 
1. Η εξασφάλιση και διαρκής βελτίωση των τεχνικών και κοινωνικών 

υποδομών στις πόλεις και τα χωριά όπως  η κατασκευή , συντήρηση και διαχείριση 
συστημάτων ύδρευσης, αφαλάτωσης, τηλεθέρμανσης, έργων ηλεκτροφωτισμού των 
κοινοχρήστων χώρων, η δημιουργία χώρων πρασίνου, χώρων αναψυχής, πλατειών 
και λοιπών υπαίθριων κοινοχρήστων χώρων. 

2….3…. 
4. Η ρύθμιση της κυκλοφορίας, ο καθορισμός πεζοδρόμων, μονοδρομήσεων 

και κατευθύνσεων της κυκλοφορίας, η απομάκρυνση εγκαταλελειμμένων οχημάτων 
και γενικότερα η λήψη μέτρων για την αποφυγή δυσμενών επιδράσεων στην 
ασφάλεια της κυκλοφορίας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

5….6….7….8....9….10….11. 
12. Η μέριμνα και η λήψη μέτρων για την προστασία και αναβάθμιση της 

αισθητικής των πόλεων και των οικισμών. 
13….14 
Δ) Απασχόλησης, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως: 
Ε) Κοινωνικής  Προστασίας και Αλληλεγγύης, στον οποίο 

περιλαμβάνεται, ιδίως: 
ΣΤ) Παιδείας, πολιτισμού και αθλητισμού, στον οποίο περιλαμβάνεται, 

ιδίως: 
Ζ) Πολιτικής Προστασίας, στον οποίο περιλαμβάνεται, ιδίως: 
ΙΙ. Οι Δήμοι και οι Κοινότητες ασκούν,  σε τοπικό επίπεδο, κρατικού 

χαρακτήρα αρμοδιότητες, οι οποίες τους έχουν ανατεθεί για την καλύτερη 
εξυπηρέτηση των πολιτών, σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία. 

1..... 2.… 3.... 4…. 5…. 6…. 7…. 8.... 9…. 10…. 11….. 12….. 13…. 14…. 
15…. 16. 

17. Η χορήγηση, ανάκληση και αφαίρεση αδειών τεχνικών ψυχαγωγικών 
παιγνίων και παροχής υπηρεσιών διαδικτύου, καθώς και ο έλεγχος τήρησης των 
σχετικών διατάξεων. 

18…19….20… … ..25» 
Μέσα από τις παραπάνω ενδεικτικά απαριθμημένες αρμοδιότητες του 

Δημοτικού Συμβουλίου φαίνεται ξεκάθαρα γιατί το Δημοτικό Συμβούλιο έκανε και 
εξακολουθεί να κάνει τις παρεμβάσεις του μέσα στην πόλη και τους πεζοδρόμους, 
γιατί έχει τον πρώτο λόγο στα τεκταινόμενα μέσα σ’ αυτούς και εν κατακλείδι, γιατί 
έχει την αρμοδιότητα να εγκρίνει ή όχι τα επενδυτικά σχέδια οποιουδήποτε 
ενδιαφερόμενου μέσα στους κοινόχρηστους χώρους της πόλης. 

Με τις διατάξεις του Ν. 3431/06 «περί Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και άλλες 
διατάξεις», ή αλλιώς νόμος για τα ευρυζωνικά δίκτυα, χρηματοδοτείται και ο Δήμος 
μας, από τις πιστώσεις του Γ’ΚΠΣ για την κατασκευή ανάλογου έργου μέσα στην 
πόλη, σε μήκος περίπου 15 χιλιομέτρων. Με τον ίδιο νόμο επίσης χρηματοδοτούνται 
αρκετές εταιρίες του είδους αυτού, HELLAS ON LINE, CYTA HELLAS κλπ για την 
κατασκευή δικτύων και έχουν υποβάλει σχετικά αιτήματα προς το Δήμο μας, για 
χορήγηση δικαιωμάτων διέλευσης. Σε όλες τις περιπτώσεις ο τρόπος κατασκευής των 
δικτύων είναι ένας και μοναδικός, δηλαδή υπόγεια δίκτυα και μάλιστα 
κατασκευασμένα με τις διεθνείς προδιαγραφές ITU-T L35 και ITU-T L48. Είναι 
προφανές ότι δεν υπακούει σε σύγχρονους κανόνες η κατασκευή εναέριων δικτύων 
μέσα στην πόλη. 

Επίσης στις αιτήσεις που υποβλήθηκαν αλλά και στα δίκτυα που 
κατασκευάζει ο Δήμος μας, δεν υπάρχει ούτε θέση ούτε πρόβλεψη για να 
τοποθετηθούν καμπίνες μέσα σε κοινόχρηστους χώρους. Ο Δήμος Βέροιας ερεύνησε 



και βρήκε δικούς του στεγασμένους χώρους και το ίδιο πράττουν και οι άλλες 
ιδιωτικές επιχειρήσεις. Για το ίδιο λόγο προτείνεται η απόρριψη του αιτήματος για 
τοποθέτηση καμπίνων με ενεργό ή άλλο εξοπλισμό από την εταιρία ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ στην οδό Βικέλα ή σε άλλο κοινόχρηστο χώρο. Εξάλλου με 
τις θηριώδεις διαστάσεις που καταλαμβάνουν οι καμπίνες, περίπου 1,70χ1,70 μ, θα 
γίνει το αδιαχώρητο στους κοινόχρηστους χώρους. 

Στις 10-4-2008 η εταιρία ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ υπέβαλλε νέα 
αίτηση (αρ. πρωτ. 1346/10-4-08) για χορήγηση δικαιωμάτων διέλευσης και 
αντίστοιχες εκσκαφές στην οδό Βικέλα, για την κατασκευή υπόγειου ευρυζωνικού 
δικτύου όμοιου με του Δήμου Βέροιας. Η εταιρία όμως δεν παραιτείται από την 
προηγούμενη αίτησή της για εναέριο δίκτυο, ούτε και από την τοποθέτηση υπαίθριων 
καμπίνων στην οδό Βικέλα. 

Σε περίπτωση που δοθεί στην αιτούσα επιχείρηση η άδεια διέλευσης με 
εναέρια καλώδια και εξωτερικές καμπίνες με μόνη την δικαιολογία ότι «είναι φθηνή 
λύση», τότε καθίσταται προφανές ότι δίνουμε το δικαίωμα σε άλλες εταιρίες με την 
ανάλογη δραστηριότητα να ζητήσουν κάτι ανάλογο, με συνέπεια το πεζοδρομημένο 
κέντρο μετά από λίγο καιρό να αποκτήσει ένα δαιδαλώδες σύστημα εναέριων 
καλωδίων, με όσες συνέπειες μπορεί να δημιουργήσει αυτή η κατάσταση στην 
αισθητική, την λειτουργικότητα και την ιδιαιτερότητα της περιοχής. 

Συνημμένα υποβάλλεται στο Δημοτικό Συμβούλιο προς ενημέρωση ολόκληρη 
η αλληλογραφία που διαμείφθηκε με την ενδιαφερόμενη εταιρία. 

Μετά από τα παραπάνω προτείνεται προς το σώμα: 
1) Η απόρριψη του αιτήματος της εταιρίας ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ του κ. Ventzislav Nikolov του Nikolai, για παραχώρηση 
δικαιωμάτων διέλευσης με την κατασκευή εναέριου δικτύου τηλεπικοινωνιών. 

2) Η απόρριψη του αιτήματος για τοποθέτηση καμπίνων και άλλων υπαίθριων 
εξοπλισμών σε κοινόχρηστους χώρους.  

3) Προτείνεται στο Δημοτικό Συμβούλιο η χορήγηση δικαιωμάτων διέλευσης 
μόνο για υπόγεια δίκτυα, σύμφωνα με τις διεθνείς προδιαγραφές, όμοιων με αυτό που 
ήδη κατασκευάζει ο Δήμος μας. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 14-4-2008 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου Δ. Δάσκαλου. 
2.- Το από 18-1-2008 αίτημα της εταιρείας «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ», 
με την οποία ζητά την εκ νέου χορήγηση δικαιωμάτων διέλευσης, σε τμήμα των οδών 
Προφ. Ηλία και Δημ. Βικέλα, και την τοποθέτηση εναέριου δικτύου τηλεπικοινωνιών 
με τρεις (3) κολώνες και τηλεπικοινωνιακή καμπίνα με ενεργό εξοπλισμό, για 
σύνδεση του δικτύου της με το υπόγειο Φρεάτιο Υποδοχής Πελατών του ΟΤΕ.  
3.- Το αριθ. Γ/οικ/102/4-2-2008 έγγραφο του Τεχνικού Τμήματος του Δήμου, με το 
οποίο απορρίφθηκε το παραπάνω αίτημα της εν λόγω εταιρεία και της υποδείχθηκε  
μόνο το υπόγειο δίκτυο στην ίδια διαδρομή για την οποία κατέχει η εταιρία 
δικαιώματα διέλευσης από το 2004. 
4.- Την 1311/17-3-08 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας, με την 
οποία έγινε αποδεκτή η προσφυγή της παραπάνω εταιρείας. 
5.- Ότι σύμφωνα με την παραπάνω απόφαση του Γ.Γ.Π.Κ.Μ. αρμόδιο για την 
εξέταση του από 18-1-2008 αιτήματος της παραπάνω εταιρείας είναι το δημοτικό 
συμβούλιο. 
6.- Ότι ο Δήμος Βέροιας απομάκρυνε  όλα τα εναέρια δίκτυα από το εμπορικό του 
κέντρο, προέβη στην ανάπλαση και πεζοδρόμησή του, άλλαξε τη μορφή και τη 
λειτουργία του απομακρύνοντας πολλές από τις ασύμβατες χρήσεις και με τις 
παρεμβάσεις του δημιούργησε σημαντικά θετικά δεδομένα για την ανάπτυξη και 
προστασία του περιβάλλοντος, της δημόσιας υγείας και της ιστορικότητας της εν 
λόγω περιοχής καθώς και για τη συνεχή βελτίωση των συμφερόντων και της 
ποιότητας ζωής της τοπικής κοινωνίας. 



7.- Ότι στα πλαίσια του ν. 3431/06 ο Δήμος Βέροιας κατασκευάζει ήδη ανάλογο έργο  
ευρυζωνικού δικτύου, χρηματοδοτούμενο από τις πιστώσεις του Γ΄ ΚΠΣ, μέσα στην 
πόλη, σε μήκος περίπου 15 χιλιομέτρων, με υπόγεια δίκτυα και με τις διεθνείς 
προδιαγραφές ITU-T L35 και ITU-T L48. 
8.- Ότι η κατασκευή εναέριων δικτύων μέσα στην πόλη δεν υπακούει σε σύγχρονους 
κανόνες κατασκευής τηλεπικοινωνιακών δικτύων. 
9.- Ότι για την προστασία του περιβάλλοντος θα πρέπει να αποκλεισθεί η παροχή 
δικαιωμάτων διέλευσης για την τοποθέτηση εναέριων δικτύων τηλεπικοινωνιών στο 
πεζοδρομημένο εμπορικό κέντρο της πόλης, η οποία θα έχει ως αποτέλεσμα τη 
δημιουργία ενός δαιδαλώδους συστήματος εναέριων καλωδίων, με αρνητικές 
συνέπειες στην αισθητική, τη λειτουργικότητα και την ιδιαιτερότητα της περιοχής. 
10.- Τις διατάξεις των άρθρων 75, 93 & 95 του Ν. 3463/06 (Κ.Δ.Κ.) καθώς και του 
Ν. 3431/06 «περί Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις». 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

 Α) Εγκρίνει τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν 
είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 

Β) Απορρίπτει τα από 18-1-2008 και 10-4-2008 αιτήματα της εταιρίας 
«ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ» για παραχώρηση δικαιωμάτων διέλευσης με 
την κατασκευή εναέριου δικτύου τηλεπικοινωνιών και για τοποθέτηση καμπίνων και 
άλλων υπαίθριων εξοπλισμών σε κοινόχρηστους χώρους, για τους λόγους που 
αναφέρονται στην εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου και στην παρούσα 
απόφαση.  

Γ) Εγκρίνει τη χορήγηση δικαιωμάτων διέλευσης για την κατασκευή 
τηλεπικοινωνιακών δικτύων αποκλειστικά και μόνο με την τοποθέτηση υπόγειων 
δικτύων, σύμφωνα με τις διεθνείς προδιαγραφές, όμοιων με αυτό που ήδη 
κατασκευάζει ο Δήμος Βέροιας. 

 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  226 / 2008 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Μ. Σουμελίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 Δ. Δάσκαλος Β. Γιαννουλάκης 

 Τ.  Χατζηαθανασίου Ι. Ακριβόπουλος 
ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΑΠΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Γ.  Μιχαηλίδης Ε. Σοφιανίδης 

 Σ. Μηλιόπουλος Μ. Σακαλής 
 Ν. Μωυσιάδης Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
 Α. Δελαβερίδης Ε. Γουναράς 
 Α.  Τσιάρας Ι. Καλαϊτζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ν. Τσιαμήτρος Γ. Ορφανίδης 
 Ν. Μαυροκεφαλίδης   
 Κ. Συμεωνίδης   
 Μ. Τρανίδης   

ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ Α. Παπαστεργίου   
 Γ. Κάκαρης   
     
     
  ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ 
  

 Σ. Διαμαντής   
 Η. Σοφιανίδης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  22-4-2008 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ  
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

 


